
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от 30.08.2018                                                                                              № 2/8 
 
 

Об утверждении Положения «О налоге на 
имущество физических лиц на территории 
муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение»  

 

 
 
Рассмотрев представление главы администрации Нагорного сельского 

поселения, в соответствии со статьями 12, 15, главой 32 Налогового кодекса 
Российской Федерации, Законом Владимирской области от 18.11.2014 № 134-
ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории 
Владимирской области порядка определения налоговой базы исходя из 
кадастровой стоимости объектов налогообложения по налогу на имущество 
физических лиц»,  Уставом муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение», Совет народных депутатов Нагорного сельского поселения  

 
РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение «О налоге на имущество физических лиц на 
территории муниципального образования «Нагорное сельское поселение»  
согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения от 27.11.2014 № 2/11 «Об установлении налога 
на имущество физических лиц на территории Нагорного сельского поселения»; 

3. Исключить пункт 2 из Решения Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения от 26.11.2015 № 7/5 «О внесении изменений в 
отдельные решения Совета народных депутатов Нагорного сельского 
поселения». 



4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2019 года и подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник Нагорного 
поселения». 
 

 
Глава поселения                                                                  И.В. Русакова  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к решению Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения 
от 30.08.2018 № 2/8 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 «О налоге на имущество физических лиц на территории 

 муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 
 

Статья 1. Общие положения 
 
Налог на имущество физических лиц вводится в действие и прекращает 

действовать на территории муниципального образования Нагорное сельское 
поселение в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и 
решением Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения. 

 Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации на территории муниципального образования Нагорное 
сельское поселение определяются налоговые ставки по налогу на имущество 
физических лиц.  

Иные положения, относящиеся к налогу на имущество физических лиц, 
определяются главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

 
Статья 2. Ставки налога 

 
Ставки налога на имущество физических лиц устанавливаются исходя из 

кадастровой стоимости объекта налогообложения. 
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 
 

  
Объект налогообложения 

 

Налоговая 
ставка в 
процентах 

1. 
Жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, 
комнаты 

0,1 

 

2. 
Объекты незавершенного строительства в случае, если 
проектируемым назначением таких объектов является жилой 
дом 

3. 
Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит 
хотя бы один жилой дом 

4. Гаражи и машино-места 



5. 

Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого 
из которых не превышает 50 квадратных метров и которые 
расположены на земельных участках, предоставленных для 
ведения личного подсобного, дачного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства

6. 

Объекты налогообложения, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса 
Российской Федерации, объекты налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей 

2,0 

7. Прочие объекты налогообложения 0,5 
 

Статья 3. Налоговые льготы 
 

На территории Нагорного сельского поселения налоговые льготы для 
граждан устанавливаются в соответствии со статьей 407 Налогового кодекса 
РФ. 

Дополнительные категории налогоплательщиков, освобождаемые от 
уплаты налога на имущество физических лиц, не предусмотрены. 

 


